(58) Apud Hieronymum, *rara avis est.*(59) Apud. Hier., *certis.*

uxor, quæ tamen rara, aut vix est (58), cum
parturiente gemimus, cum pericitante torque-
mur. Sapiens autem nunquam esse solus potest:
habet secum omnes qui sunt, quique unquam
fuerunt boni, et animum liberum quoconque vult
transfert. Quod corpore non potest, cogitatione
complectitur; et si hominum inopia fuerit, lo-
quitur cum Deo. Nunquam minus solus erit, quam
cum solus fuerit. Porro liberorum causa ducere
uxorem, ut vel nomen nostrum non intereat, vel
habeamus senectutis præsidia, et cunctis (59)
utamur hæredibus, stolidissimum est. Quid enim
ad nos pertinet recedentes e mundo, si nomine
nostro alias non vocetur, cum et filius non sta-
tim patris vocabulum referat, et innumerabiles
sint qui eodem appellantur nomine? Aut quæ
senectutis auxilia sunt, nutrire domi, qui aut

Deinde Hieronymus: « Ilæc, inquit, et hujus-
modi Theophrastus disserens, quem non suffundat
Christianorum, quorum conversatio in cœlis est, qui
quotidie dicunt: *Opto dissolvi et esse cum Christo?* »
(Philipp. 1, 23). Hæredem nimirum desiderabit...,
liberorum nepotumque serie delectabitur, quos
forsitan sit occupatus antichristus, cum legamus
Moysen et Samuclum filii suis alios prætoluisse,
nec putasse liberos, quos vidébat Domino displi-
cere. » Idem in eodem: « Cicero rogatus ab Hirtio, ut
post repudium Terentia, sororem ejus duceret, om-
nino facere supersedit, dicens non posse se et
uxori et philosophiae operam pariter dare. » Item
idem: « Scribit Herodotus quod mulier cum veste
deponat et verecundiam; et noster comicus fortuna-
tum putat qui uxorem nunquam duxerit. Epicurus
voluptatis assertor raro dicit sapienti ineunda con-
jugia, quia multa incommoda admista sunt nuptiis. »

D Quanta etiam cura honestas gentilium non solum
actionum verum etiam suspicionum turpidines
evitaret, docet Valerius Maximus de quodam ado-
lescente ita scribens (60): « Spurvina adolescens
excellentis pulchritudinis cum mira specie femina-
rum illustrium sollicitaret oculos, ideoque viris et
parentibus earum se suspectum esse sentiret, oris
decorum vulneribus confudit. » Factis etiam ipsis
ad illud nos sapientis maxime adhortatus, de quo
scriptum est, *Melius est nomen bonum quam divi-
tiae multæ. (Prov. xxii, 1).* Et crudelis est qui fa-
mam suam negligit. Hi etiam quanto studio pudici-
tiam amplecterentur, et in omnibus quæ possent
obscenas turpidines prævenirent in eodem conti-

(60) Val. Max. I. iv, c. 5.

netur libro : « Vergilius (61), inquit, filiam suam in forum deductam occidit, eo quod Claudius stuprum ejus potestatis viribus fretus expetere, pudicæque quam corruptæ esse pater maluit. » Item : « Metellus uxorem quæ vinum bibisset fuste percussam interemit, quia quæcunque femina vini usum immoderate appetit, virtuibus januam claudit, et delictis aperit. » Idem : « Sulpicius uxorem dimisit, quod eam capite aperto foris versantem cognoverat. Antistius uxorem repudiavit, quod illam in publico cum quadam libertina vulgari secreto loqui viderat. Sempronius uxorem dimisit, quod se ignorantे ludos spectaret. » Proh pudor ! et multos Christianorum novimus lenocinium in uxoriis exercentes. Sed nec ista continentiae virtus, aut pudicitiae amor, feminis ipsis philosophiae et litterarum abundantia insignitis defuisse cognoscitur, ut hoc insigne virtutum maxime congruere philosophicæ eo cognoscamus excellentiae, et quantum semper ab obscenis voluptatibus concupiscentiae decor se subtraxerit philosophiae. Unde Hieronymus in eodem contra Jovinianum libro : « Quid referam, inquit, Sibyllam Erythream atque Cumanam et octo reliquas. Nam Varro decem fuisse autumat, quarum insigne virginitas est, et virginitatis premium divinatio. » Item in eodem : « Diodorus Socraticus quinque filias dialecticas insignis pudicitiae habuisse narratur, de quibus Philo Carneadis magister plenissimam scribit historiam. »

Quod si etiam post philosophos aut litteratas feminas, ad sæculares vel laicos venire delectat, nec de talibus exempla deerunt, quæ nos ad pudicitiam invitant, tam de innuptis quam de nuptis. Unde Hieronymus in primo quoque contra Jovinianum libro, talium quoque laudem prosecutus ait : « Demotionis Areopagitarum principis virgo filia, auditio sponsi Leosthenis interitu, se interfecit, asserens quanquam intacta esset corpore, tamen si alterum accipere cogeretur, quasi secundum acciperet, cum priori mente nupsisset. » Item : « Quis valeat, inquit, silentio præterire vi Millesias virgines, quæ Gallorum impetu cuncta vastante, ne quid indecenter sustinerent, mortem sumpserunt, exemplum sui cunctis virginibus relinquentes, honestis mentibus majus pudicitiam esse quam vitam (62). Nicanor, victis Thebis atque subversis, unius captivæ virginis amore superatus est, cuius conjugium expetens, quod captiva optare debuerat, sentit pudicis mentibus plus virginitatem esse quam regnum. Interfectam propria manu flens ac lugens amator tenuit. Narrant scriptores Græci et aliam Thebanam virginem, quam hostis Maceco corruperauit, dissimulasse paulisper dolorem, et violatorem virginitatis suæ jugulasse postea dormientem, seque-

A interfecisse cum gaudio, ut nec vivere voluerit post perditam castitatem, nec ante mori, quam sui ultrix existeret. » Quantum autem virtutem pudicitiae Deus approbet, manifestis miraculis, in talibus quoque virginibus declarare non est dediguatus. Unde inter cætera idem Hieronymi liber ita continet : « Claudia virgo Vestalis cum in suspicionem venisset stupri, fertur cingulo duxisse ratem quam hominum millia trahere nequierant. » Ad hoc et illud Sidonii pertinet in Propenticon ad libellum suum ita loquentis : « Qualis nec Tanaquil fuit, nec illa quem Teipitinæ procreasti. Qualis nec Phrygiæ dicta veste quam contra satis albulum tumentem duxit virginio ratem capillo. »

B Si autem post virginalem castimoniam ad conjugalem transmigrare juvet, quantaque reverentia, quam integro amore fidem conjugii illæsam servare et gentes studuerint, nec in his exemplorum copia defuerit. Præstat in exemplo illa Lucretia, quam omnes fere Romani tam poetæ, quam historiographi dignis laudibus pro castitatis amore conati sunt efferre. Unde est illud Valerii Maximi (63) : « Lucretia a Tarquinio per vim stuprum pati coacta, cum injuriam suam coram amicis suis deplorasset, ferro se quod veste tectum attulerat in termit. » Item (64) : « Plautius Horestilla uxoris suæ morte audita, stricto ferro incubuit, ejusque amore se interfecit. » Item idem (65) : « Portia Catonis filia cum apud Philippo interemptum virum suum Brutum audisset, quia ferrum deerat, ardentes ore carbones haurire non dubitavit, novo genere mortis assumpto. » Et idem (66) : « Hypsicratia Metridatæ conjugem suum vere amavit, propter quem formæ suæ decorem in habitum virilem convertit, tonsis enim capillis, equo se et armis assuevit, quo facilius ejus laboribus interesset. » Qui itaque non attendat quantum in omni gente semper Deo accepta fuerit carnis integritas et continentia vitæ, cum beato etiam attestante Hieronymo, supradictæ viii Sibyllæ ex virginitatis suæ decore spiritum meruerunt prophetæ. Qui et Claudiani vestalem virginem a suspicionis labore protegens admirabilis signi miraculo non tacuit. Et quid mirum cum hoc illi continentia vitæ contulerit, si magna apud Deum promeruerit tanta philosophorum abstinentia et continentia, cum hæc tanto laudabiliora in eis videantur, et majori reputanda merito, quanto minus ad hæc aliorum prædicatione vel exemplis incitati sunt, sed propria ratione et naturalis legis instructione commoti. Sicut enim constat nos tam naturali quam scripta lege utriusque Testamenti, et tot vel ipsius Domini vel sanctorum Patrum exemplis instructos, tanto deterius relinquere [f. delinquere] quanto inexcusabilius : ita c

(61) Apud Valerium Maximum non Vergilius legitur, sed Virginius plebeii generis, sed patricii vir sp̄itus.

(62) Apud HIER., magis pudicitiam curæ esse, quam vitam.

(63) VAL. MAX. I. vi, c. 1.

(64) Ibid. I. iv c. 6.

(65) Id. ibid.

(66) Id. ibid.

contrario tanto eorum venialiora erant mala et lraudabiliora videbantur bona. Unde et Dominus Job gentilem non immerito cæteris, qui tunc temporis erant, fidelibus prætulit, dicens : *Quod non sit ei similis in terra, homo simplex, et rectus, et timens Deum, et recedens a malo* (*Job 1, 8*), quamvis multi etiam de filiis Abrahæ tunc superessent, cum hic post legem etiam datam in tempore Israëlitarum Judicum, ut beatus asserit Gregorius, fuisse signetur. Hinc est et illa Hieronymi commendatio in laudem Titi imperatoris, et confusionem nostram, super epistolam ad Galatas : « *Titus, inquit, filius Vespasiani*, qui in ultionem Dominicis sanguinis subversis Jerosolymis Romam victor ingressus est, tantæ dicitur fuisse bonitatis, ut cum quadam nocte sero recordaretur in cena quod nihil boni in die illa fecisset, dixerit : « *Amici, hodie diem perdidii.* » Nos putamus non perire nobis horam, diem, momenta, tempus, æstates, cum otiosum verbum loquimur, pro quo rationem reddituri sumus in die judicii. »

Quod si hæc ille sine legge, sine evangelio, sine apostolorum doctrina naturaliter et dixit et fecit; quid nos oportet facere, in quorum condemnationem habet et Juno universas, et Vesta univirgines, et alia idola continentes? Legerat, ni fallor, prædictus sanctus illud Suetonii, vel consimile, de excellentia supra nominati principis. Titus amor et deliciae generis humani, id obstinatissime tenuit, ne quemquam ad se accedentem postulandi gratia sine spe dimitteret. Quin etiam admonentibus domesticis quod plura polliceretur, quam præstare posset, non oportere, ait, quemquam a sermone principis tristem discedere. Idem recordatus super cœnam quod

Augustinus *De civitate Dei* libro xvii : « Jam si ad eorum miracula veniamus, quæ facta a diis suis opponunt martyribus nostris; nonne etiam ipsa pro nobis facere, et nobis reperientur omnino proficere? Nam inter magna miracula deorum suorum, profecto magnum illud est, quod Varro commemorat, Vestalem virginem, cum periclitaretur falsa suspicione de stupro, cribrum implesse aqua de Tyberi, et ad suos judices nulla ejus parte stillante portasse. Quis aquæ pondus tenuit tot cavernis patentibus? Itane Deus omnipotens terreno corpori grave pondus auferre non poterit, ut in eodem elemento habitat vivificatum corpus, in quo voluerit vivificans spiritus?

nihil tota die cuiquam præstisset dixit : « Amici, diem perdidii. » Idem febrim nactus qua et mortuus est, cum leætica veheretur, suspexisse dicitur cœlum, multumque conquestus est, eripi sibi vitam immerenti. Neque enim exstare ullum suum factum, quod sibi esset pœnitendum, excepto duntaxat uno : id quale fuerit, nec

A ipse tunc prodidit, neque cuiquam notum fuit.

De cuius etiam patre Vespasiane quam mirabile sit illud quod in eodem Suetonius⁽⁶⁷⁾ præmitit, et quam accepta Deo opera ejus, ipsa miraculorum dona testentur, quis non intelligat? Sic nempe scriptum est : « *Vespasianum needum imperatorem quidam e plebe luminibus orbatus, item aliis debilis crure, sedentem pro tribunali pariter adierunt, orantes opem valetudinis, demonstratam a Serapide per quietem : restitutur oculos, si inspuisset; confirmatur crus, si dignaretur calce contingere. Orantibus amicis, licet invitus utrumque tentavit, nec desuit eventus. Quod si etiam consideremus quantum talibus hominibus etiam in infidelitate sua mortuis vel sine sacramentorum gratia defunctis ante actæ vitæ opera profuerint, nec de hoc nobis testimonia decrunt. Legat quislibet capitulum 43 libri II. Vitæ B. Gregorii* (68), et inventiet quantum justitia Trajani gentilis imperatoris tam Deo ipsi, quam prædicto sancto acceptabilis existet, eum prædictus sanctus ejus animam, qui post Evangelii quoque traditionem sine fide et gratia baptismatis defunctus fuerat, a pœnalibus locis, et inferni cruciatibus, precum instantia suarum, et abundantia lacrymarum, eruisse scribatur; compunctus quidem vehementissime super recordatione illius justitiae prædicti imperatoris, quam in tanto arcto positus viduæ occurrenti fecerat, de qua ibidem videlicet scriptum est, quod dum quodam tempore Trajanus ad imminentis belli procinctum vehementissime festinaret, et viduæ cuidam proclamanti pro vindicta filii sui interfacti, si sanus reverteretur a prælio, vindictam per omnia se factuū responderet, vidua dixit : « Si tu in prælio mortuus fueris, quis mihi præstabat? Trajanus respondit : « Ille qui post me imperabat. Vidua dixit : Et quid tibi proderit, si alter mihi justitiam fecerit? Trajanus respondit : Utique nihil. Et vidua : Nonne, inquit, tibi melius est, ut tu mihi justitiam facias, et tu pro hoc mercede tuam recipias, quam alteri hanc transmittas? » Tunc Trajanus, ratione pietateque commotus, equo descendit, et peregit judicium. »

Hujus itaque justitiae tam clementis et justi imperatoris clementissimus papa recordatus, et hoc plurimum attendens, quod pro æterna remunerazione id factum ab imperatore, ad S. Petri apostoli basilicam pervenire ausus dicitur, ibique tandem super errore tam clementissimi principis delueisse, quo usque responsum sequenti nocte accepisset, se pro Trajano fuisse auditum, eruta quidem anima ejus de locis pœnalibus, quamvis, ut ibidem dicitur, non ideo credere cogamur, introductam eam fuisse in regnum cœlorum, ne forte verbis Veritatis præjudicemus, quibus dicitur : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum cœlorum* (*Joan. III, 5*). Sed fortasse illud ma-

(67) SUET., I. VIII.

(68) JOAN. DIAC. IN Vita S. GREGORII, I. II, C. 45.

jori admiratione suscipitur, quod in Consolatione super morte Valentiniani imperatoris ad sorores ipsius beatus scripserit Ambrosius. Ubi quidem praedictus sanctus omnino astrarere intelligitur, eum a se jam catechizatum, sed nondum baptizatum, ex anteactæ vitæ bonis operibus veniam impetrasse post mortem, et sortem electorum sine baptismi gratia percepsisse, cum hoc non solum Evangelio, verum et sanctis doctoribus adversari penitus videatur. Unde Augustinus (69) De orthodoxa fide : « Baptizatis tantum interesse salutis, nullum catechumenum, quamvis in bonis operibus defunctum, vitam æternam habere credamus, excepto martyrio, ubi tota baptismi sacramenta complentur. » Hæc autem sunt illa Ambrosii verba in præfata epistola de morte Valentiniani ad sorores ipsius : « Audio vos dolere quod non accepit sacramenta baptismatis. Dicite mihi, qui etiam dudum hoc voti habuit, ut cum in Italiam venisset initiatetur, et proxime baptizari se a me significavit; et ideo præteritis causis me accersendum putavit. Non habet ergo gratiam quam desideravit? non habet quam poposcit? Et quia poposcit, accepit. Et ubi illud est : *Justus quarunque morte preventus fuerit, anima ejus in requie erit.* Solve igitur, Pater sancte, munus servo tuo. » Item : « Non metuebat hominibus displicere, ut tibi soli placeret in Christo; qui habuit spiritum tuum, quomodo non accepit gratiam tuam? aut si, quia solemniter non sunt celebrata mysteria, hoc movet? Ergo nec martyres, si catechubeni fuerint, coronantur. Quod si suo abluuntur sanguine, et hunc tua pietas abluit, et voluntas. » Item : « Et huic adhuc intercessionem addisco, cui remunerationem præsumo, pio requiem ejus poscamus affectu. » Item : « Dolce in te, fili Gratiane, doleo etiam in te, fili Valentiniæ. Tu per me putas eripi te periculis, tu me non solum ut parentem diligebas, sed ut redemptorem tui et liberatorem sperabas. Tu dicebas : « Putasne video Patrem meum? » Speciosa de me voluntas tua, sed non efficax præsumptio. Hei mihi! Vana spes in homine! Hei mihi! quid voluntatem tuam non ante cognovi? Domine, quia nemo habet quod alii plus deferat, quam quod tibi optat, non me ab aliis separares post mortem, quos in hac vita charissimos sensi. Domine, peto ut ubi ego fuero et illi sint mecum. Te queso, summe Deus, ut charissimos juvenes matura resurrectione suscites, et resuscites, et et in maturum hunc vitæ istius cursum matura resuscitatione compenses. » Quod si hi post Evangelii traditionem, sine fide Jesu Christi, vel gratia baptismi, tanta apud Deum ex anteactæ vitæ meritis obtinuerint, quid de philosophis ante adventum Christi, tam fide quam vita clarissimis, diffidere cogamur, ne indulgentiam sint assecuti, aut eorum vita et unius Dei cultus, quem ipsi tunc temporis præcipue habuerunt, et scribendo prædicaverunt,

(69) Gennad. De dog. Eccl. c. 41. Hic liber, ut jam obseruavimus, non est Augustini, sed Gennadii Mas-

A magna eis a Deo dona tam in hac quam in futura vita non acquisierit, et quæ necessaria saluti essent ostenderit, cum scriptum sit : *Intellexus bonus omnibus facientibus eum* (Psal. cx, 10), et tanta sit divinæ gratia misericordiæ, ut invitis quoque sua præstet beneficia?

Quod si post vitam philosophorum nobis ad nostræ confusionem impudentiæ a sanctis Patribus propositam de eorum doctrina discutere libet, intelligentius tam testimoniis sanctorum, quam manifesta ratione, quam sit ea quoque sacris litteris necessaria, non solum in his quæ ad documenta morum attinent, seu ad sacræ fidei testimonia, verum ad omnia quæstionum genera rationibus terminanda, sive allegoriarum quoque mysteria discutienda, B quas frequenter in naturis numerorum investigamus. Unde nobis præcipue tam dialecticam quam arithmeticam beatus commemorat Augustinus, qui ideo in secundo libro De ordine dialecticam commendare ausus est, ut eam solam esse scientiam proliteri videatur, cum eam solam posse facere scientes dicat : « Discipligam, inquit, disciplinarum, quam dialecticam vocant, hoc docet docere, hoc docet discere. In hac si ipsa ratio demonstrat atque aperit, quæ scit quid velit. Scit scire, solae scientes facere non solum vult, sed et potest. » Idem in secundo De doctrina Christiana « cum inter omnes artes præcipue dialecticam et arithmeticam sacræ paginæ necessarias esse profiteretur, illam quidem ad dissolvendas quæstiones, hanc ad allegoriarum mysteria discutienda, quæ frequenter in naturis numerorum investigamus, tanto amplius dialecticam extulit, quanto amplius necessariam eam assignavit ad omnes videlicet quæstionum dubitationes terminandas; ait autem sic : « Restant ea quæ non ad corporis sensus, sed ad rationem pertinent, ubi disciplina regna disputationis et numeri. Sed disputationis disciplina ad omnia genera quæstionum, quæ in sanctis litteris sunt penetranda, plurimum valet : tantum ibi cavenda est libido rixandi, et puerilis quædam ostentatio decipiendi adversarium. Sunt enim multa quæ appellantur sophismata, falsæ conclusiones rationum, et plerumque ita veras imitantes, ut non solum tardos, sed ingeniosos etiam minus attentos decipiant. Quod genus captiosarum conclusionum scriptura quantum existimo detestatur illo loco, ubi dictum est : *Qui sophisticè loquitur, odibilis est* (Eccli. xxxvii, 23). Qui rursus in eodem cum in ipsis philosophorum dictis magnam morum ædificationem, et nonnullam de fide et cultu unius Dei doctrinam consideraret, adjecit atque ait : « Philosophi qui vocantur, si qua forte vera et fidei nostræ accommoda dixerint, maxime Platonici, non solum formidanda non sunt; sed etiam ab eis tanquam injustis possessoribus in usum nostrum vindicanda. Sicut enim Ægyptus non tantum idola habebat quæ siliensis presbyteri, sub cujus nomine non semel eum citat Alæardus.

populus Israel detestaretur, sed etiam vasa atque ornamenta de auro et argento, et vestem, quæ ille populus exiens de Ægypto, sibi potius, tanquam ad usum meliorem, clanculo vindicavit præcepto Dei, ipsis Ægyptiis nescienter commodantibus ea quibus non bene utebantur: sic doctrinæ omnes gentilium, et liberales disciplinæ usui veritatis aptiores, etiam morum quedam præcepta continent, deque ipso Deo colendo nonnulla vera inveniuntur apud eos. Item in eodem de philosophis: « Dederunt aurum et argentum et vestem suam exeunti de Ægypto populo Dei, nescientes quemadmodum illa quæ dabant in Christi obsequium redderentur. »

Neverat itaque ille ecclesiasticorum maximus doctor, et a philosophia olim gentili ad veram, quæ Christus est sophiam conversus, quæ in philosophicis de Deo legerat scriptis, et quam indignum esset philosophicas quoque disciplinas, quæ inter maxima dona Dei semper in terris effloruerunt, Auctorem suum atque omnium non agnoscere, et ei quoque cui obtemperant omnia non deservire. Attendebat et illicet quod in Ecclesiastico scriptum est: *Sapientiam omnium antiquorum exquireret sapiens et in prophetis vacabit, narrationem virorum nominatorum conservabit, et in versutias parabolaram simul introibit, occulta proverbiorum exquireret, et in absconditis parabolaram conversabitur* (*Ecli. xxxix, 1-3*). Juxta quod et Salomon, beato, ut supra meminimus, attestante Hieronymo, in ipso statim Proverbiorum exordio commonet, ut intelligamus sermones prudentiae, versutiasque verborum, parabolæ et obscurum sermoneum. dicta sapientium, et enigmata, quippe, inquit Hieronymus, dialecticorum et philosophorum sunt. Unde et a sanctis postmodum Patribus non incongrue liberalium artium studia, tanquam sacrae paginæ admodum necessaria, plurimum commendantur, cum omnino poetica figmenta Christianis interdicantur, non solum quia falsitate referta sunt, et *os quod mentitur occidit animam* (*Sap. 1, 41*), verum etiam, quia inanum fabularum cogitationibus ad desideria turpitudinum quæ singunt, alliciunt affimum, atque a sacræ lectionis meditatione nos abducunt. De utrisque autem in promptu sunt nobis sanctorum testimonia.

Synodus Eugenii papæ tempore Ludovici: « De quibusdam, » inquit, « locis ad nos referuntur non magistros, neque curam inveniri pro studio litterarum. Idcirco universis episcopis, subjectisque pleibus, et aliis locis, in quibus necessitas occurrit, omnino cura et diligentia habeatur, ut magistri et doctores constituantur, qui studia litterarum liberaliumque artium habentes dogmata docent: quia in his maxime divina manifestantur atque declarantur mandata. » De poeticis autem figmentis, quos nonnulli libros grammaticæ vocare consueverunt, eo quod parvuli ad eruditionem grammaticæ locutionis eos legere soliti sunt, talia

A sanctorum sanxit auctoritas. Hieronymus ad Damasum papam de filio prodigo: « Daemonum cibus est carmina poetarum, sacerdotalis sapientiae rhetoricon pompa verborum. » Et post aliqua: « Absit, » inquit, « ut de ore Christiani sonet Jupiter omnipotens, et me Hercule, et me Castor, et cetera magis portenta quam numina! Ac nunc etiam sacerdotes Dei, omissis evangeliis et prophetis, videmus comedias legere, amatoria Bucolicorum versuum verba cantare; tenere Virgilium, et id quod in pueris necessitatis est, crimen in se facere voluntatis. » Idem super Epistolam ad Ephesios: *Educate*, ait: Apostolus, *filios in disciplina et correctione Domini* (*Ephes. vi, 4*). « Legant episcopi atque presbyteri, qui filios suos sacerdibus litteris erudiunt, et faciunt comedias legere, et (70) amorum scripta turpia cantare, de ecclesiasticis forsitan sumptibus eruditos, et quod in corbonam pro peccato quilibet pauper totam substantiam effundens obtulerat, hoc in Saturnalium sportulam et Minervæ, aut in sumptus domesticos, aut in sordida scorta convertit. » Idem in epistola ad Eustochium virginem: « Quæ communicatio lucis ad tenebras? Quis consensus Christo ad Belial? (II Cor. vi, 15.) Quid facit cum Psalterio Horatius, cum Evangelio Maro, cum Apostolo Cicero? » Qui etiam statim in eadem epistola se propter lectionem Platonis seu aliorum philosophorum quibus intendebat, cum ei sermo propheticus inculcus horreret, raptum in spiritu fuisse ante tribunal districti Judicis asserit, ubi interrogatus conditionem suam, Christianum se esse respondit. Cui ille qui præsidebat: « Mentiris, » ait, « Ciceronianus es, non Christianus; ubi enim fuerit thesaurus tuus, illic et cor tuum (*Matth. vi, 21*). » Qui denique post multa verbâ prece assidentium sanctorum, et quasi sub obtestatione sacramenti, quod nunquam amplius sacerdcales libros legeret, vix impetrare potuit indulgentiam per quam evaderet.

Unde et Rabanus De pressuris ecclesiasticis parte secunda: « Legimus, » inquit, « de B. Hieronymo, quoniam, cum librum legeret Ciceronis, ab angelo correptus est, eo quod Christianus vir paganorum intenderet figmentis. » Isidorus Sententiarum libro iii, cap. 13: « Ideo prohibetur Christianus legere figmenta poetarum, quia per oblectamenta inanum fabularum mentem excitat ad incitamenta libidinum. Non enim solum thura offerendo daemonibus immolatur; sed etiam eorum dicta libertius capiendo. » Item: « Cavendi sunt libri gentilium, et propter amorem sanctorum Scripturarum vietandi. Simplicioribus litteris non est præponendum succus grammaticæ artis; meliores enim sunt grammatici quam hæretici. Grammaticorum doctrina potest etiam proficere ad vitam, dum fuerit in meliores usus assumpta. » Ex concilio iv Carthaginensi, cap. 9: « Episcopus gentilium libros non legit, hæreticorum autem pro necessitate et tem-

(70) Apud Hier. Mitorum.

pore. » Gregorius Desiderio episcopo : « Pervenit ad nos fraternitatem tuam grammaticam quibusdam expōnere ; quam rem ita moleste suscepimus, ac sumus vehementer aspernati, ut ea quae prius dicta fuerant in gemitum et tristitiam verteremus : quia uno se ore cum Jovis laudibus Christi laudes non capiunt : et quam grave nefandumque sit episcopum canere quae nec laico religioso convenient, ipse considera. » Unde et Plato ipse cum civitatis recte ordinandæ traderet institutionem, poetas a civitatibus ejiciendos esse decrevit, sicut in *De civitate Dei* beatus Augustinus his verbis commemorat : « An forte, » inquit, « Platonī potius palma danda est, qui cum ratione formaret qualis esse civitas debeat, tanquam adversarios civitatis poetas censuit urbe pellendos ? » Item post aliqua : « Qui scilicet Plato poetas ipsos vel pro arbitrio mentientes vel hominibus miseris quasi deorum facta pessimā imitanda proponentes, omnino in civitate bene instituta vivere noluit. » Ac si aperte factis etiam ipsis illud jam prædicaret : *Os quod mentitur occidit animam* (*Sap.* i, 11).

At fortasse, inquies, non solum poetarum, verum etiam liberalium artium lectiones Christianis interdicendas, cum B. Hieronymus in epistola ad Eustochium, se graviter correctum, et verberatum a Domino, pro lectione philosophicorum scriptorum asserat. Ac jam profecto nec grammaticam a Christiano legi conveniet, sine documentis cuius nec divina intelligi pagina potest, nec scriptura aliqua. Sic nec rhetoricae, quae omnis eloquentiae tradit ornamenta, quibus maxime sacra Scriptura referta est, nec ejus decor nisi bis diligenter assignatis, elucere poterit. Quare ergo, inquies, propter Ciceronis libros prædictus doctor tam graviter correctus et flagellatus est, ut sub obtestatione sacramenti cogeretur omnino sacerdotalium librorum lectioni abrenuntiare ? Profecto quia non pro utilitate aliqua, sed pro oblectatione eloquentiae illis intendebat, neglecto sacre Scripturæ studio, cuius, ut ipsem ait, incultus ei sermo horrebat. Ego autem nullius artis lectionem cuicunque religioso interdicenda arbitror, nisi forte per hoc major aliqua ejus utilitas præpediatur, sicut et in cæteris bonis faciendum scimus, ut videlicet minora pro majoribus quandoque intermittantur, vel penitus obmittantur quippe cum nulla est in doctrina falsitas, nulla in verbis turpitudo, nonnulla de scientia utilitas, quis hæc discendo aut docendo culpari mereatur, nisi causa intervenerit supraposita, potiori videlicet bono neglecto aut dimisso ? nemo etenim scientiam aliquam recte malam esse dixerit. Quod quidem in quantam nostri condemnationem et confusionem factum sit, quis discretus non animadvertis, quibus non solum illud dicitur, quod *os quod mentitur occidit animam* (*Matth.* xii, 36), verum de omni verbo otioso distracta exigitur ratio.

Si juvat Christianum legere ad eruditionem locutionum vel sententiarum, nunquid hoc plene effi-

A cere non potest, nisi poëticis studendo figmentis et inanibus fabulis? quæ sunt genera locutionum, qui ornatus verborum, quæ sacra Pagina non habeat, maxime parabolarum et allegoriarum ænigmatis reserta, et ubique sere mysticis redundans involucris? quæ sunt urbanitates locutionum, quæ mater linguarum Hebraica non docuerit, præsertim cum Palæstinae terræ etiam plebem parabolis assuetam non lateat, ut his quoque Dominum Jesum loqui oporteret, cum Evangelium prædicaret? Quæ deesse sercula possunt spirituali Domini mensæ, id est sacræ Scripturæ, in qua juxta Gregorium, et elephans natat, et agnus ambulat? Cujus quidem intelligentia ita omnium alimentorum et deliciarum copiis exuberat, ut sola ipsa triplici expositione perfectionem teneat doctrinæ, in qua quislibet et dictaminis suavitatem, multo amplius atque facilis, quam apud poetas addiscet, et simul morum honestatem et ædificationem animæ plene percipiat. Quis enim, non dico poetarum, verum etiam philosophorum maturitate dictaminis beatum Hieronymum; quis in suavitate beatum Gregorium; quis in subtilitate beatum æquiparet Augustinum? In illo quidem Ciceronis eloquentiam, in istis Boetii suavitatem et Aristotelis invenies subtilitatem; et, nisi fallor, multo amplius, si singulorum conferas scripta. Quid de eloquentia Cypriani sive Origenis et aliorum innumerabilium ecclesiasticorum doctorum, tam Græcorum quam Latinorum, in omnibus liberalium artium studiis eruditissimorum? Cyprianum in dictamine omnes transcendisse gentiles, ipsorum quoque genitilium judicio, beatus asserit Augustinus. Ubi quædam dicta ejusdem epistolæ Cypriani inducta sunt a Christianis in ipsum certaminis conflictum inter Christianos et gentiles habitu, qui de eorum doctoribus in dictando prævaluerint. Sunt autem hæc illa Cypriani verba dicentis quodam loco : « Petamus hanc sedem. Dant successum vicina secreta, ubi dum erratici palmitum lapsus pendulis nexibus per arundines bajulas repunt viteam porticum frondea tecta fecerunt. » De quo quidem verborum istorum ornatu, beatus Augustinus in quarto De doctrina Christiana meminit, dicens : « Exigua et fragilia bona spuineo verborum ambitu ornantur. » Est tale aliquid in epistola Cypriani. Ait ergo quodam loco : « Petamus hanc sedem, etc. »

B Quod si in brevi assequi juvat Christianos lectores tam genera constructionum, quam ornatus verborum, plene id percipient ex ipsis artibus, quæ ista ex integro et aperte tradunt, grammatica scilicet, dialectica, rhetorica: nec opus est diu detineri in fabulosis poetarum, ut hæc colligant, quæ ibi aut raro, aut obscure, aut imperfecte notantur. Unde nec Tullius in rhetorica cum de elocutione plene instrueret, poëticis uti voluit exemplis, sed propriis, in quibus plenius, ut ipsem ait, ars eminet. Quid ergo episcopi et religionis Christianæ doctores poetas a civitate Dei non arcent, quos a civi-

tate sæculi Plato inhibuit? Imo quid in solemnibus magnarum festivitatum diebus, quæ penitus in laudibus Dei expendi debent, joculatores, saltatores, incantatores, cantatores turpium acciunt ad mensam, totam diem et noctem cum illis feriant, atque sabbatizant, magnis postmodum eos remunerant præmiis, quæ de ecclesiasticis rapiunt beneficiis, de oblationibus pauperum, ut immolent certe dæmoniis? Quid enim sunt tales histriones, nisi præcones, et ut ita dicam, apostoli dæmonum, per quorum orationes vel gestus prædari miseris non cessant animas? Gravat profecto et tædet auditores quod in Ecclesia Dei dicitur. Molestum est illis qui offerunt Christi altaris; nec in ipsis missarum solemnis, ad unius horæ spatiū, lingua vaniloquii cohibere

A possunt. Totus flagrat et anhelat animus foras ad curiam dæmonum et conventus histrionum, ubi sunt in oblationibus prodigi et cum summo silentio et tanto desiderio attenti illi, ut dictum est, diabolica prædicationi. Parum fortassis et hoc diabolus reputat quod extra sacra loca basilicarum gerunt, nisi etiam scenicas turpitudines in Ecclesianis Dei introducat. Proh dolor! audet hoc; et proh pudor! perficit, atque ante ipsa Christi altaria, omnibus jam ubique introductis turpitudinibus, per solemnitatem conventus tempa dedicantur dæmonibus, et sub religionis et orationis obtentu, ad explendam libere lasciviam omnibus undique tam viris quam feminis convenientibus, Veneris celebrantur vigiliae.

LIBER TERTIUS.

Cum omnis controversiae discussio aut in scripto aut in ratione versetur, ut eisdem terminetur, si hujusmodi est quæ finem accipiat, primo nobis necessarium duximus ex scriptis præcellentium sapientium ad nostræ fidei firmamentum auctoritates conferre; deinde ipsas etiam auctoritates ad nostræ perfectionem disputationis superest rationibus fulcire. In his quidem in quibus non irrationabiliter videntur oppugnari, ne forte illud comicè poetæ nobis improprietur: *Huic opus est patrō, quem mihi paro defensorem.* Beatus quoque Augustinus capite i [I. Cap. 2] libri *De morib⁹ Ecclesiæ contra Manichæos* auctoritatem rationi præmittendam censet, dicens: « Naturæ quidem ordo ita se habet, ut cum aliquid dicimus, rationem præcedat auctoritas. Nam et infirma ratio videri non potest, quæ cum redditæ fuerit, auctoritatem postea per quam firmetur assumit. » Restat itaque nunc nobis post auctoritatum fundamentum fulcimenta superinducere rationum, maxime ideo ne verbositas inimicorum Christi nostræ insultet simplicitati. Qui cum aliquos idiotas aut minus eruditos Christianos inductionum suarum laqueis præpedierint, summæ id sibi gloriæ ascribunt: quibus quidem non sufficit ut soli moriantur, nisi etiam alios suis consellant erroribus, illo videlicet Judæorum more, quo eos Veritas dicit: *Mare et aridam circuire, ut unum faciant proselytum* (*Matth. xxii, 15*).

Omnium autem bonorum quasi fundamentum sanctæ Trinitatis fidem ponimus, ut ab ipsa divinæ naturæ cogitatione omnium bonorum ducatur exordium. Quisque itaque hoc fundamentum labefactare poterit, nihil fructuosum de his etiam [quæ] superaditicanda sunt relinquit. Unde et nos primum huic tanto periculo tam auctoritatem, quam ratio-

B num clypeum opponere curavimus, in eo quidem confisi qui suos confortat, dicens: *Cum steteritis ante reges et præsides, nolite cogitare quomodo, aut quid loquamini: dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini* (*Matth. x, 19*), cuius guidem fretus auxilio parvulus David immensum et tumidum Goliam proprio ipsis Golia gladio jugulavit. Et nos ergo ipso humanarum gladio rationum, quibus nos tam philosophi quam hæretici impetuunt (71), in eos converso robore eorum. Multi namque jam clamant magni Antichristi præcones, per quos hostis humani generis fidem omnium bonorum fundatum labefactare conatur. Talium ora quandam miraculis obtrusa sunt, cum illi verbis, sancti vero Patres dimicarent factis. Præterierunt miracula, crevit malitia, fallacia membra sua adversus veritatem jam effrenis armat, atque unum jam superest, ut qui non possumus factis, pugnemus verbis, in ipsa confisi Veritate quæ confortat, dicens: *Ponite in cordibus vestris non præmeditari quomodo respondetis; ego enim dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere, et contradicere omnes adversarii vestri* (*Luc. xxi, 14*).

Supra universos autem inimicos Christi tam hæreticos, quam Judæos, sive gentiles, subtilius fidem sanctæ Trinitatis perquirunt, et acutius arguendo contendunt professores dialecticæ, seu importunitas sophistarum, quos verborum agmine atque sermonum inundatione beatos esse Plato irridendo judicat. Hi argumentorum exercitio confisi, quid murmurarint scimus, ubi facultas aperte garriendi non datur [*f. eis datur*]. Hi, inquam, non utentes arte, sed abutentes; neque enim scientiam dialecticæ, aut cuiuslibet liberalis artis, sed fallaciam sophisticæ condemnamus, præsertim cum SS. quoque Patrum

(71) Hic deesse videtur aliquod verbum, ut ac-cingamur aut utamur.

judicis hæc ars maxime, ut supra meminimus, comprehendetur, et cæteris præferatur. Tenet itaque hæc philosophia acutissimi gladii instar, quo tyrannus ad perniciem præcepit utitur, ad defensionem, ac pro intentione utentium sicut plurimum prodesse, ita et plurimum nocere potest. Scimus quidem a Peripateticis, quos nunc dialecticos appellamus, nonnullas et maximas hæreses tam Stoicorum quam Epicureorum rectis rationibus esse repressas, sicut est illa de qua contra Stoicos disputant et fortissimis astruunt argumentis, quod licet Deus ab æternæ cuncta providerit, atque ipsius providentia omnino falli non possit, nec tamen ideo cuncta ex necessitate proveniunt, ut scilicet humani pereat libertas arbitrii. Alioquin, inquit princeps Peripateticorum Aristoteles in *Perihermenias*, non oportebit consiliari neque negotiari. De libero autem arbitrio convenientius alibi disserendum nobis reservamus. Sed neque ullam scientiam malam esse concedimus, etiam illam quæ de malo est, quæ justo homini deesse non potest, non ut malum agat, sed ut a malo præcognito sibi provideat, quod nisi cognitum, teste Boetio, vitare non posset. Non est malum scire decipere vel adulterari, sed ista committere, quia ejus rei bona est cognitio, cuius pessima est actio; et nemo peccat cognoscendo peccatum, sed committendo. Si quæ autem scientia mala esset, utique et malum esset quædam cognoscere, nec jam absvolvi a malitia Deus posset qui omnia novit. In ipso enim solo plenitudo est scientiarum, cuius donum omnis scientia. Scientia quippe est comprehensio veritatis rerum quæ sunt, atque is cuncta veraciter discernit, cui ea quoque quæ non sunt quasi præsentia assistunt. Unde et enumeratis donis Spiritus ejus, ipse Spiritus scientiæ esse dicitur. Sicut autem mali quoque scientia bona est, ad evitandum scilicet malum necessaria: ita potestatem etiam mali bonam esse constat, et ad promerendum necessariam. Si enim peccare non possemus, nihil non peccando promoreremur, et ei qui liberum non habet arbitrium, nullum ex his quæ coactus agit debetur præmium. At vero econtra, ut ait propheta, qui potuit transgredi et non est transgressus; facere mala, et non fecit: ideo stabilita sunt bona illius in Domino (*Ecclesiastes*. xxxi, 10).

Ex his itaque liquidum est, nullam aut scientiam aut potestatem malam esse, quantumcunque sint mala exercitia ipsarum, cum et Deus omnem tribuat scientiam, et omnem ordinet potestatem. Qui etiam de potestate iniquissimi Pilati adversus se ait: *Non haberes in me potestatem, nisi datum tibi esset desuper* (*John*. xix, 11). Scientias itaque approbamus, sed fallaciis abutentium resistimus. Non enim, teste Tullio, mediocriter errant, qui ex vitio hominis scientiam culpant. Sic enim cum de reprehensione argumentationum in rhetorica doceret, ait inter cetera: « Non ad id quod instituitur accommodabitur aliqua pars argumentationis, si res ex hominis vitio vituperabitur, ut si quis doctri-

A nam ex alicujus docti vitiis reprehendat. Nullos autem sacris litteris eruditos ignorare arbitror, plus in sacra doctrina spirituales viros, ex ipso scientiæ studio, quam ex religionis merito profecisse, et quo quisque sanctorum ante conversionem suam ampliorem sæcularium litterarum scientiam habuerat, post conversionem suam eum amplius in sancta eruditione valuisse. Paulus quippe apostolus licet non major merito, quam Petrus videatur; confessor Augustinus quam Martinus: tanto tamen uterque altero majorem in doctrina gratiam post conversionem habuit, quanto antea majore litterarum scientia pollebat. Ex quo præcipue sæcularium quoque litterarum studium divina dispensatione commendari arbitror, non solum per utilitatem quam continet, verum ne a donis ejus alienæ viderentur, si ad nullum eis commèdum verteretur. Novimus tamen et ab Apostolo dictum quia *scientia inflat* (*I Cor.* viii, 4), id est superbiam generat. Sed ex hoc præcipue bona esse convincitur, quia in malum superbie conscientium sui tribuit. Sicut enim nonnulla sunt bona, quæ nonnisi ex malo proveniunt: ita nonnulla sunt mala quæ ex bono originem trahunt. Penitentia quippe, seu correctionis satisfactio cum bonæ sint, ita malum factum comitantur, ut nonnisi ab eo nasci possint. E contrario superbia sive invidia cum sint pessimæ, nonnisi a bonis initium habent. Nemo quippe nisi ex bonis quæ se habere cognoscit, in superbiam extollitur, et nemo alteri nisi pro bonis ejus invideat. Unde et Lucifer ille, qui mane oriebatur, tanto ad superbiendum pronior exstitit, quanto cæteris angelicis spiritibus per sapientiæ vel scientiæ claritatem superior fuit: nec tamen ideo sapientiam vel scientiam de naturis rerum, quam a Deo acceperat, malam dici convenit; licet ille superbiendo male illa usus sit. Sic et cum quislibet de philosophia vel doctrina sua superbit, non ipsam culpare scientiam debemus, propter adjunctum vitium; sed unumquodque secundum se pensari convenit, ne forte indiscreti agentes propheticam illam maledictionem incurramus: *Væ his qui dicunt bonum malum et malum bonum, ponentes lucem tenebras, et tenebras lucem!* (*Isa.* v, 20.)

B Hæc aduersus illos dicta sufficientia qui sue impenitientiæ solarium quærentes, cum nos aliqua de philosophicis documentis exempla vel similitudines inducere viderint, quibus planius quod volumus flat, statim obstrepunt quasi sacra fidei et divinis rationibus ipsæ naturæ rerum a Deo conditarum imitacionibz viderentur, quarum videlicet naturarum maximam a Deo peritiam ipsi sunt a Deo philosophi consecuti: ut cum sancti doctores allegoriarum mysteria in ipsis animalium vel quarumlibet rerum naturis investigent, juxta ipsorum philosophorum dicta has assignent, dicentes quidem hanc hujus vel illius rei esse naturam, sicut physicæ scriptores tradiderunt. In tantum vero in ipsa factura sua declaratur Deus, ut frequenter ipsis rerum naturis

quas creavit, se figurari magis quam verbis nostris quæ nos confinximus aut invenimus exprimi velit, et magis ipsa rerum similitudine, quam verborum nostrorum gaudeat proprietate, ut ad eloquentiæ venustatem ipsis rerum naturis juxta aliquam similitudinem pro verbis Scriptura malit uti, quam propriæ locutionis integratatem sequi.

Nemo itaque me culpare præsumat, si ad propositum nostrum ostendendum alias vel ex nobis vel ex philosophis similitudines induxero, quibus facilius aperire quod desidero possim. Scriptum quippe est : *Fas est et ab hoste doceri ; et cum intelligentiæ deservimus, modis omnibus curandum est, ut quoad possumus facilius studeamus.* Unde est illud beati Augustini consilium in *iv De doctrina Christiana*, ubi quidem Christianæ doctrinæ modos exsequitur ac docet : « Non curante illo, » inquit, « qui docet quanta eloquentia doceat, sed quanta evidentia. Diligens appetitus aliquando negligit verba cultiora, unde ait quidam, cum de genere tali elocutionis ageret, esse in eo quamdam diligentiam negligentem. » Item : « Quid enim prodest locutionis integritas, quæ non sequitur intellectus audientis, cum loquendi omnino nulla sit causa, si quod loquimur non intelligunt, propter quos, ut intelligent, loquimur ? Qui ergo docet vobis verba omnia quæ non docent. » Item : « Insignis est indolis in verbis verum amare, non verba. Quid enim prodest clavis aurea, si aperire quod volumus non potest ? aut quid obest lignea, si hoc potest, quando nihil querimus nisi patere quod clausum est ? »

At sicut erronæam penitusque irrationalabilem esse talium reprehensionem non ambigimus : ita et eorum impietatem maximam impietatem profitemur, qui donum Dei maximum quod ex collatione scientiæ suscepérunt, improbitate sua culpari faciunt atque vilescere, et immeritam atque innocentem artem in suæ culpæ trahunt participationem, quod quondam et de rhetorica contigisse in ipsa statim Tullius rhetorica meminit, et nos quotidie modo de dialectica fieri non ignoramus. Quippe sicut illam malitiosorum oratorum solertia omnibus fere bonis hominibus odiosam fecerat, propter incommoda scilicet civitatibus per eam frequenter illata : ita et jam fere omnibus religiosis contemptibilem reddidit dialecticam impudentium scholarium ejus vita et garrulitas, sanctam Dei civitatem, quæ est Ecclesia, plurimum conturbantium. Qui dum intolerabili verbositate gloriam sibi comparare nituntur, non sinit miseros animadvertere singularis eorum superbia, in quantum secum ignominiam ipsam de qua gloriatur artem deficiunt. Adversus impudentiam quorum et Tullius in secundo Rhetorica, ad Herennium in vectus ait, de causa scilicet ambigui scripti disserens hoc modo : « Sunt qui arbitrentur ad hanc causam tractandam

A vehementer pertinere cognitionem amphibologiarum eam quæ a dialecticis profertur. Nos vero arbitramur non modo nullo adjumento esse, sed potius maximo impedimento. Omnes enim illi amphibologias occupant eas, quæ etiam parte ex altera sententiam nullam possunt interpretari. Itaque et alieni sermonis molesti interpellatores, et scriptum odiosi, tum obscuri interpres sunt, et dum caute et expedite loqui volunt, infantissimi reperiuntur. Ita dum metuunt in dicendo ne quid ambiguum dicant, nomen suum pronuntiare non possunt. Verum horum pueriles opiniones rectissimis rationibus cum voles refellimus. In presentiarum hoc iherdicere non alienum fuit, ut hujus infantiae garrulam disciplinam contemneremus. » Sed nec ipse maximus eorum præceptor Aristoteles sophisticas ipsorum importunitates reticuit dicens in primo Peri. : « Et quæcumque, inquit, cetera talium determinamus contra argumentorum sophisticas importunitates. »

His et illa saluberrima tam apostoli Pauli quam B. Ambrosii adhortatio consonat libro II Dei fidei ad Gratianum imperatorem sic continens : « Scriptum est : *Cavete ne quis vos deprædetur per philosophiam et inanem seductionem secundum traditionem hominum et secundum elementa hujus mundi, et non secundum Christum* (Col. II, 8). » Omnem enim vim venenorum suorum in dialecticis disputationibus constituunt, quæ philosophorum sententia definitur non astruendi vim habere, sed studium destruendi. C Sed non in dialectica placuit Deo salvum facere populum suum. Regnum enim Dei in simplicitate fidei est, non in contentione sermonis. » Quam etiam B. Ambrosii sententiam in eadem adhortatione, responsiones Adriani papæ contra objectiones quorundam ad Carolum, capite 49, ita commemorant : « Omnem vim venenorum suorum in dialectica disputantes ponunt haeretici. Quæ philosophorum sententia definitur, non astruendi vim habere, sed studium destruendi, etc. » Item : « Ausc hinc argumenta ubi fides sequitur (72), etiam ipsis gymnasiis suis jam dialectica taceat. Non quero quid loquantur philosophi, requiro quid faciant. Soli in suis gymnasiis remanserunt. Vide quam fides argumentis præponderet. Illi quotidie a suis consortibus deseruntur, qui copiose disputant : isti quotidie crescunt qui simpliciter credunt. Non creditur philosophis, creditar piscatoribus. Non creditur dialecticis, creditur publicanis. Illi voluntatibus et deliciis orbem ligarunt, isti jejuniis et doloribus exuerunt. Plures itaque jam coepit illucere injuria quam voluptas. » Item de Arianis : « Nonne ex philosophia omnem impietatis suæ traxerunt colorem ? » Et Apostolus ad Corinthios : Si quis, inquit, contentiosus videtur esse, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei (I Cor. II, 16). Et ad Timothicum primam scribens Epistolam, diligenter, cum ad ultimum admonet,

(72) Lege ut apud Ambrosium, ubi fides queritur.

ut summopere inusitata verba quasi profana et falso scientiae laqueos devitet, per quos a fide quodam jam excidisse asserit dicens : *O Timothee, depositum custodi, devitans profanas vocum novitates, et opponens falsi nominis scientiae, quam quidam promittentes, circa fidem exciderunt* (I Tim. vi, 20). Idem ad eundem in secunda : *Hæc commoneo [V. commone], testificans coram Deo, noli verbis contendere, in nihil utile est, nisi ad subversionem audientium. Profana autem et vaniloquia devita, multum enim proficiunt ad impietatem, et sermo eorum ut cancer serpit* (II Tim. ii, 14). Item : *Juvenilia autem desideria fuge, sectare vero justitium, fidem, charitatem, pacem cum his qui invocant Deum de corde puro. Stultas autem et sine disciplina questiones devita, sciens quia generant lites. Servum autem Dei non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes, docibilem, patientem, cum modestia corripiantem eos qui resistunt* (Ibid., 22-25). Unde et ab his quos obstinatos atque importunos viderimus circatores declinare nos Veritas admonet, dicens : *Nelite sanctum dare canibus, neque mittatis marginatus vestras ante porcos, ne forte conculcent pedibus suis, et conversi disrumpant vos* (Matth. vii, 6).

De illis autem, quos devotos ad inquisitionem veritatis percipiendæ viderimus, ut eis scilicet per rationes satisfacere studeamus, Petrus apostolus admonet dicens : *Dominum autem Christum sanctificare parati, semper ad satisfaciendum omni poscenti vos rationem de ea que in vobis est fide et spe* (I Pet. iii, 15). Et coapostolus ejus Paulus : *Sermo, inquit, uester in gratia conditus sit sale, ut sciatis quomodo oporteat vos unicuique respondere* (Coloss. iv, 6). Aliud quippe est conferendo veritatem inquirere, aliud disputando contendere ad ostentationem. Illud quippe devotionis est studium ad ædificationem; hoc elationis impetus ad gloriam. Ibi scientiam quam non habemus percipere nitimur, hic eam ostentare quam nos habere confidimus. Quo enim est excellentius scientia bonum, facilius ad elationem trahit, juxta illud Apostoli, *Scientia inflat, charitas ædificat* (I Cor. viii, 1). Unde et magnus ille apostata angelus, qui pro maiori perspicacitate intelligendarum naturarum rerum cæteris a propheta prælatus est, et præ nimia scientiae illuminatione Lucifero comparatus, dicente propheta : *Tu Lucifer, qui mane oriebaris, etc.* (Isa. xiv, 12). Quanto majori prædictum sapientia se conspexit, tanto facilius altiusque intumuit, et prostratus deterius ruit. Cujus, ni fallor, imaginem inter universos philosophos dialectici sibi hoc tempore vindicant, quasi magis egregiam adepti philosophiam, quia magis verbosam. Hi, inquam, tam Deo infesti quam hominibus ingrati, sicut scriptum est : *Vir linguosus non dirigetur in terra, etc.* (Psal. cxxxix, 12). Et Boetius : « Si arrogans est, » inquit, « odiosus est. » Ex arrogantia enim quisque fit odiosus. Hæc quidem omnis peccati initium angelum primum, ut diximus, statim

A Conditoris sui visione, hoc est a vera beatitudine expulit. Quæ sicut illum apostata fecit ita et multos ei adhuc per hæresim acquirit. Non enim ignorantia hæreticum facit, sed superbia, ut quis videat ex novitate aliqua nomen sibi comparare desiderans, aliquod inusitatum proferre gloriatur, quod adversus omnes importune defendere nititur, ut superior omnibus videatur, aut ne consultata sententia sua, inferior cæteris habeatur. Unde Augustinus in libro *De utilitate credendi*, hæreticum diligenter describens : « Hæreticus [est], inquit, ut mea fert opinio, qui alicujus temporalis commodi, et maxime gloriae principatusque sui gratia, falsas et novas opiniones vel gignit vel sequitur. » Idem in viii *De civitate Dei* : « Qui in Ecclesia aliquid pravum sapiunt, si correcti contumaciter resistunt, et sua pestifera dogmata emendare nolunt, sed et defendere persistunt, hæretici sunt. » Item idem in epistola ad Optatum : « Si de anima, » inquit, « falsitatis assertio proferatur, et fallacitas mendacem, et falsitatis importuna defensio hæreticum facit. » Idem super Genesim : « Non ob aliud sunt hæretici, nisi quod Scripturas canonicas non recte intelligentes suas falsas opiniones contra earum veritatem pervicaciter asserunt. »

C Ad quod tanto facilius professores dialecticæ pertrahi solent, quanto se amplius rationibus armatos esse autumant, et tanto securiores liberius quolibet aut defendere, aut impugnare præsumunt. Quorum tanta est arrogantia, ut nihil esse opinentur, quod eorum ratiunculis comprehendi aut edisseri nequeat, contemptisque universis auctoritatibus, solis sibi credere gloriatur. Quod enim id solum recipiunt, quod eis ratio sua persuadet, profecto sibi solis acquiescent, quasi eos habeant oculos, qui in nullis caligare noverint. Adversus quales illud Augustini dicitur super xxxix psalmum : « Nonne superbus inveniris, cum dicis : Primo videam et sic credam? » Quibus, quod mirum est, ex scientia ignorantia generatur, ut contrarium virtus pariat. Scientiam quippe superbiam, superbiam cætitas comitatur, cum quis videlicet donum maximum, quod a Deo recepit, sibi ascribit, et non recognoscendo dantem, amittit datum; et tanto postmodum deterior fit, quanto melior ante factus factori gratias agere contempsit. Justum quippe est ut cui plus committitur, plus ab eo exigatur. Talium vero justam execrationem, et sensus et vitæ reprobæ ignominiam Apostolus conspiciens ait : *Qui cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias eggerunt, sed eranuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum...* Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt... propter quod tradidit illos Deus in passiones ignominiae, etc. (Rom. i, 24-26.) Et Psalmista de hujusmodi contentiosis elatis, qui se quasi magistros et principes aliorum extiment : *Effusa est, inquit, contemptio super principes, et errare fecit eos in irio et non in via* (Psal. cvi, 40). Hæreticus

quippe, ut aiunt, *electus* interpretatur, eo videlicet quod nemo hæreticus fiat, nisi quem proprie^z electionis æstimatio cæteris præferat, ut jam de communione aliorum videri erubescat. Unde Isidorus Etymologiarum libro iv, cap. 3 : « Hæresis, » inquit, « Græce ab electione vocatur, quod scilicet unusquisque sibi eligat quod melius sibi esse videatur. » Ac si diceret, non spiritum Dei, sed suum sequentes. Omnem autem elatum sicut impatientem, ita et contentiosum necesse est esse, cum quis ei quoquomodo resistere coepit. Et hæc quidem ea est contentio, quæ, ut supra meminimus, hæreticos facit. Unde Gennadius De orthodoxa fide ecclesiasticorum dogmatum, cap. 7 ita dicit : « Quolibet quis acquiescat modo, non est hæreticus, nisi in contentione hæreticus fiat. » Idem De unico baptismo libro iv : « Justum, non hæreticum, dico, nisi manifesta sibi doctrina Catholicæ fidei resistere maluerit, et illud quod tenebat elegit [f. elegerit]. » De talibus quidem electis Psalmista commemorat dicens : *Et non communicabo cum electis eorum* (*Psal. cxl.*, 4). Quam Apostolus quoque sententiam prosecutus scribens ad Titum ait : *Hæreticum hominem post unam et secundam correptionem devita, sciens quia subversus est qui ejusmodi est, et delinquit, cum sit proprio iudicio condemnatus* (*Tit. iii, 10*). Quippe qui seipsum magis ad contentionem præparat, quam ad disciplinam; et magis gloriam suam desiderat, quam salutem; et se opportune contendere apud se recognoscit, proprio eum iudicio ipse ejus conscientia accusat.

Hæc illi effrenes et indomiti circatores attendant, qui singulari superbizæ cornu ereceti, in solum etiam conditorem irruentes, posuerunt in cœlum os suum, a fallaciis quorum simplicitatem fidelium protegi precatur qui ait : *Salva me ex ore leonis, et a cornibus unicornium humilitatem meam* (*Psal. xxi, 22*). A quibus et summopere Apostolus cavendum admonet, hoc est a fallaciis ipsorum providendum dicens : *Cavete ne quis vos decipiatur per philosophiam inanem secundum elementa mundi* (*Coloss. ii, 8*), ac si diceret : Provide ab argumentis eorum, qui de singulari et incorporea Divinitatis natura ad similitudinem corporum ex elementis constantium ratione præsumunt, non tam pro percipienda veritate, quam pro philosophiæ suæ ostentatione : ideoque ad ejus notitiam minime assurgunt, qui superbis resistit semper, et humilibus dat gratiam. De talibus in Proverbis scriptum est : *Abominatio Domini est omnis illusor, et cum simplicibus sermocinatio ejus* (*Prov. iii, 32*). Illusores ipse deludet, et mansuetis dat gratiam suam. Unde et Veritas ipsa : *Confiteor tibi, inquit, Pater cœli et terræ, qui abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis* (*Matth. xi, 25*). Et Apostolus : *Scriptum est, inquit, Perdam sapientiam sapientum, et prudentiam prudentium reprobabo* (*I Cor. i, 19*). Item : *Nonne stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi? Nam quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sa-*

A piontiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes (*ibid., 20*). Et post aliqua : *Videte, inquit, vocationem vestram, fratres, quoniam non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes; et infirma mundi elegit, ut confundat fortia, et ignobilia mundi et contemptibilia elegit, et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret, ut non glorietur omnis caro in conspectu ejus, ut quemadmodum scriptum est : Qui gloriatur in Domino gloriatur* (*ibid., 26*). Unde et consilium de via disciplinæ per humilitatem arripienda in eadem adnectit Epistola, dicens : *Nemo se seducat. Si quis autem videtur inter vos sapiens esse in hoc sæculo, stultus fiat ut sit sapiens. Sapientia enim hujus mundi stultitia est apud Deum. Scriptum est enim : Comprehendam sapientes in astutia eorum* (*I Cor. iii, 18*). » Et iterum : *Dominus novit cogitationes hominum quia vanæ sunt. Itaque nemo gloriatur in hominibus* (*ibid., 20*). Et post pauca cum omnia bona divinæ tribueret gratiae : *Quid habes, inquit, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?* (*ibid., iv, 7*.). Et alibi : *Noli altum sapere, sed time* (*Rom. xi, 20*).

Qui etiam ea maxime, quæ ad notitiam Dei attinent, nonnisi eo revelante percipi posse quam scilicet mundicordes conspicere valent, valida similitudine convincit, dicens : *Quis scit hominum quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est?* (*I Cor. ii, 11*.) Ita et quæ Dei sunt nemo cognovit, nisi Spiritus Dei, præsertim cum nec minimum aliquid doceri quis valeat, nisi eo quo interius illuminante qui nisi mentem instruat interius, frustra qui docet aerem verberat exterius. Quid enim quod cum aliquibus doctoris verba æqualiter ad aures diversorum perferuntur, nec tamen æqualiter ab eis intelliguntur, nisi quod quibusdam presto est interior magister, quibusdam minime, qui quos vult etiam sine sono docet? De hujus quidem magistri sapientia ipse Sapientiæ liber continet ita : *Sentite de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis querite illum : quoniam invenitur ab his qui non tentant illum : apparel autem eis qui fidem habent in illum. Perversæ enim cogitationes separant a Deo : quoniam in malevolam animam non introbit sapientia, nec habitabit in corpore subditu peccati* (*Sap. i, 1-4*). Et Apostolus : *Animatis, inquit, homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei* (*I Cor. ii, 14*). Sed juxta Psalmistam : *Intellexus bonus omnibus facientibus eum* (*Psal. cx, 10*), hoc est illis qui quod bene intelligunt, operatione implere satagunt, ut ex hoc aperte doceamur, *PLUS PER intelligentiam apud Deum ex religione vitæ, quam ex ingenii subtilitate proficere*. Alioquin Dominus sibi plus humanum ingenium, quam sanctitatem vitæ placere ostenderet. Quippe quod plus de Deo a nobis sentitur, plus a nobis diligitur, et cum profectu intelligentiæ charitatis acceditur flamma, licet hi qui simplices atque idiotæ